*Un Cavalliere fatto prigionie sotto salvo condotto, non essendo aiutato per la liberatione dal suo padrone sotto il quale egli non è suddito, può pigliar da sé il partito di liberarsi con servir colui che l'ha prigionie.*

Vostra Signoria, come Cavalliere non si rammarichi de' sinistri accidenti della guerra, quando non vengono per colpa sua. Sono [c. 237r] frutti de' suoi pari et strada alla virtù, con la quale s'avanza gli altri; stia di buona voglia che questa è parte dell'honore, che tanto si desidera.

Rispondo alla sua che, sempre che il Re Christianissimo et suoi ministri non habbiano pigliato peso maggiore essendo stati richiesti per la liberatione di Vostra Signoria, ch'ella non essendo suddita per omaggio, né più obligata che come soldato, ha da tenere cura molto minore di quella che terrebbe un vassallo con un Principe naturale.

Però, non tenendo come dico il Re più cura di lei di quel che si è veduto et vede per il portamento de' suoi ministri, quali non hanno voluto dare il Malopera in cambio di Vostra

Signoria, il quale si vede che non era per conto di stato, ma per una sola taglia, a me pare ch'ella possa tentare la sua liberatione con mandare huomo all'illustrissimo signor Don Ferrando et signor Don Francesco et far supplicar loro eccellenze che come ricevuta sotto salvo condotto [c. 237v] vogliano liberarla. Negando questo, faccia Vostra Signoria proposta ch'ella, ad uso di guerra regia, pagará la taglia sua o secondo il consueto dell'altre guerre capitolate o secondo l'uso delle entrate che si trova il prigionie.

Non accettando questo et non volendo che Vostra Signoria serva il Re Christianissimo, pigli Vostra Signoria obligo di non servirlo, secondo che altre volte s'è costumato, con riservarli la libertá di tornare a quel servitio.

Se anco non piacesse il partito et volessero che Vostra Signoria servisse Sua Maestà Cesarea, Vostra Signoria può proponere che servirea contra il Turco in Ongaria.

Se questo fosse similmente ributtato con voler che servirea contra Sua Maestà Christianissima, oblighisi per un anno servir in Ongaria poi in Fiandra.

Ributtandosi quest'altro et volendo che di presente ella serva, prometterà servir in ogn'altro luoco che in Piemonte.

Se questo anche fosse negato, Vostra Signoria può obligarsi servir, passati sei mesi, anche in Piemonte.

[c. 238r] Se volessero che di presente Vostra Signoria servisse in Piemonte, ancora ella può dar la parola di servir in qualche piazza a difesa et non ad offesa, et che passati sei mesi servirà anche ad offesa.